
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

Numero  41   Del  28-11-2018

Oggetto: Approvazione regolamento del Consiglio Comunale dei ragazzi di Arquata
del Tronto

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 18:00, nella solita sala delle
adunanze consiliari del Comune suddetto.
Alla Prima convocazione in sessione  è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge,
risultano all’appello nominale in seduta

PETRUCCI ALEANDRO P DE SANTIS MAURO P
FRANCHI MICHELE P CAMACCI BERARDINO P
ONESI SANDRO P PALA DOMENICO P
PACI ANDREA A GABRIELLI LEONARDO P
PACI MAURIZIO P SBERNOLA SABRINA P
DE MARCO PIERGIORGIO P

Assiste il Segretario Dr.ssa Camastra Serafina

Totali presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Assume la presidenza  PETRUCCI ALEANDRO nella sua qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi di Arquata del
Tronto

AL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che nell’ ottica dell’educazione dei giovani cittadini alla partecipazione democratica e
condivisa alla vita sociale della collettività, un valido strumento è rappresentato dal Consiglio
Comunale dei ragazzi al fine di renderli cittadini partecipi e consapevoli in vista dell’assunzione di
responsabilità in età adulta;

VISTO l’art. 5 dello Statuto Comunale, il quale nel promuovere l’istituzione del Consiglio
comunale dei ragazzi dispone che:
“1. Il Comune allo scopo di favorire la partecipazione dei ragazzi alla vita collettiva può
promuovere l’elezione del Consiglio Comunale dei Ragazzi.
2. Il Consiglio comunale dei ragazzi ha il compito di deliberare in via consultiva nelle seguenti
materie: politica ambientale, sport, tempo libero, giochi, spettacolo, pubblica istruzione, assistenza
ai giovani e agli anziani, rapporti con l’Unicef.
3. Le modalità di elezione e il funzionamento del Consiglio Comunale dei ragazzi sono stabiliti con
apposito regolamento.”

CONSIDERATO che, a seguito dei contatti informali intercorsi con l’Istituto Comprensivo del
Tronto e Valfluvione, il Comune di Arquata del Tronto intende istituire il Consiglio Comunale dei
ragazzi con i seguenti obiettivi:

Educare alla cittadinanza attiva e alla responsabilità civica;-

Promuovere un reale coinvolgimento delle ragazze e dei ragazzi alla vita della loro-
comunità;
Sviluppare capacità di confronto, negoziazione e gestione dei conflitti;-
Promuovere capacità di lettura critica e valutazione del proprio territorio;-

Incrementare la capacità di pensare e progettare i cambiamenti e lavorare in gruppo;-
Incrementare la fiducia nelle proprie capacità e istituzioni;-

Soddisfare l’esigenza delle ragazze e dei ragazzi di esprimere le proprie idee in un contesto-
pubblico e istituzionale con la presentazione delle proprie idee e proposte al Consiglio
Comunale di Arquata del Tronto;

VISTO lo schema di regolamento predisposto dall’ufficio, nel testo allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000
dal responsabile del settore Affari Generali e il visto di  conformità dell’azione  amministrativa del
Segretario Comunale;

ATTESO che dalla presente deliberazione non derivano spese per il Comune;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



VISTO l’art. 5 dello Statuto Comunale che disciplina l’istituzione e le funzioni del Consiglio
comunale dei Ragazzi;

Visto l’art. 42,2° comma, lett.a) del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce alla competenza dei Consigli
l’approvazione dei regolamenti salva l'ipotesi di cui all'articolo 48, comma 3, in materia di
ordinamento degli uffici e dei servizi;

Tutto ciò premesso,

SI PROPONE DI DELIBERARE

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

Di istituire il Consiglio Comunale dei ragazzi di Arquata del Tronto;2.

Di approvare l’allegato regolamento per l’istituzione e il funzionamento del Consiglio3.
Comunale dei ragazzi di Arquata del Tronto;

Di dichiara con successiva e separata votazione unanime il presente provvedimento4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma del Dlgs.vo 267/2000

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la breve relazione del Sindaco;

RITENUTO che il presente atto rientri nelle competenze del Consiglio Comunale ai sensi
dell’articolo 42 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267;

VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000
dal responsabile del settore Affari Generali e il visto di regolarità amministrativa del Segretario
Comunale;

ATTESO che dalla presente deliberazione non derivano spese per il Comune;

VISTO l’art. 5 dello Statuto Comunale che disciplina l’istituzione e le funzioni del Consiglio
comunale dei Ragazzi

POSTO a votazione con il seguente esito:
PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 10
ASTENUTI: 0
CONTRARI:

CON VOTI favorevoli ed unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge,
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo;1.

Di istituire il Consiglio Comunale dei ragazzi di Arquata del Tronto;2.

Di approvare l’allegato regolamento per l’istituzione e il funzionamento del Consiglio3.
Comunale dei ragazzi di Arquata del Tronto;

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza di procedere all’istituzione del Consiglio, con separata
votazione e seguita per alzata di mano che dà il seguente risultato:

PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 10
ASTENUTI: 0
CONTRARI:

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
D.Lgs.267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



OGGETTO: Approvazione Regolamento del Consiglio Comunale dei Ragazzi di Arquata del
Tronto
____________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi del'art.49 D.Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 28/11/2018
Parere di regolarità tecnica:favorevole

Il Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale
                                   Dott.  Polidori Mario

______________________________________________________________________________
Arquata del Tronto, 28/11/2018

Visto di conformità dell'azione amministrativa
Il Segretario Comunale

                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



L’INCARICATO DEL SERVIZIO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

 F.to  Petrucci Martina

   Dott.Villonio Tommaso Daniele

F.to Dott. Villonio Tommaso Daniele

                                                                                                     Petrucci  Martina
NOTE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo .
Dalla Residenza Municipale, lì

ARQUATA DEL TRONTO

lì,

                                                 Petrucci Martina
________________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 06-12-2018 al-
21-12-2018 senza reclami.
è immediatamente esecutiva [   ]-
è divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.-

ARQUATA DEL TRONTO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa. Camastra Serafina

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D. lgs. 267/2000 viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene
sottoscritto come segue:

Dott.Villonio Tommaso Daniele

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 28-11-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

L’INCARICATO DEL SERVIZIO


